

カシオ計算機株式会社

2016年3月期第2四半期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	14/9	3Q	4Q	15/3	1Q	2Q	15/9	16/3予
売上高	72,211	87,784	159,995	85,057	93,337	338,389	79,455	94,539	173,994	370,000
前年比 (%)	+4.5	+6.3	+5.5	+5.8	+4.1	+5.2	+10.0	+7.7	+8.7	+9.3
国内	21,968	26,744	48,712	23,819	33,660	106,191	23,385	26,155	49,540	
前年比 (%)	-9.7	-6.7	-8.1	-8.7	-13.2	-9.9	+6.5	-2.2	+1.7	
海外	50,243	61,040	111,283	61,238	59,677	232,198	56,070	68,384	124,454	
前年比 (%)	+12.2	+13.3	+12.8	+12.8	+17.3	+13.9	+11.6	+12.0	+11.8	
売上原価	39,699	49,411	89,110	47,072	54,524	190,706	43,163	52,213	95,376	
前年比 (%)	-2.4	+2.7	+0.4	-1.0	+2.8	+0.7	+8.7	+5.7	+7.0	
売上原価率 (%)	55.0	56.3	55.7	55.3	58.4	56.4	54.3	55.2	54.8	
販売費・一般管理費	25,491	29,579	55,070	27,771	28,079	110,920	27,228	29,757	56,985	
前年比 (%)	+4.2	+6.2	+5.3	+6.4	+2.4	+4.8	+6.8	+0.6	+3.5	
販・管費率 (%)	35.3	33.7	34.4	32.6	30.1	32.8	34.3	31.5	32.8	
営業利益	7,021	8,794	15,815	10,214	10,734	36,763	9,064	12,569	21,633	50,000
前年比 (%)	+74.8	+33.9	+49.4	+51.1	+16.3	+38.3	+29.1	+42.9	+36.8	+36.0
営業利益率 (%)	9.7	10.0	9.9	12.0	11.5	10.9	11.4	13.3	12.4	13.5
受取利息・配当金			504			1,101			549	
前年比 (%)			-1.4			+6.9			+8.9	
支払利息			457			888			215	
前年比 (%)			-24.5			-26.5			-53.0	
金融収支			47			213			334	
経常利益	6,621	9,770	16,391	10,907	10,559	37,857	9,472	12,271	21,743	48,000
前年比 (%)	+77.3	+60.5	+66.9	+53.3	+19.9	+47.1	+43.1	+25.6	+32.7	+26.8
経常利益率 (%)	9.2	11.1	10.2	12.8	11.3	11.2	11.9	13.0	12.5	13.0
当期純利益	4,601	5,770	10,371	7,283	8,746	26,400	6,648	8,765	15,413	33,000
前年比 (%)	+115.3	+63.4	+83.0	+54.5	+56.0	+65.1	+44.5	+51.9	+48.6	+25.0
当期純利益率 (%)	6.4	6.6	6.5	8.6	9.4	7.8	8.4	9.3	8.9	8.9

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	15/9	16/3予
コンシューマ				
売上高	68,295	80,571	148,866	310,500
構成比 (%)	86.0	85.2	85.5	83.9
営業利益	11,506	13,418	24,924	53,500
システム				
売上高	9,148	11,833	20,981	49,000
構成比 (%)	11.5	12.5	12.1	13.3
営業利益	-1,403	471	-932	1,000
その他				
売上高	2,012	2,135	4,147	10,500
構成比 (%)	2.5	2.3	2.4	2.8
営業利益	-22	-182	-204	0
調整額	-1,017	-1,138	-2,155	-4,500
売上高	79,455	94,539	173,994	370,000
営業利益	9,064	12,569	21,633	50,000

地域別売上高

(百万円)	14/9	15/3	15/9
国内			
金額	48,712	106,191	49,540
前年比 (%)	-8.1	-9.9	+1.7
構成比 (%)	30.4	31.4	28.5
北米			
金額	21,261	43,584	24,450
前年比 (%)	+9.0	+14.4	+15.0
構成比 (%)	13.3	12.9	14.0
欧州			
金額	26,826	51,443	27,071
前年比 (%)	+2.9	+2.5	+0.9
構成比 (%)	16.8	15.2	15.6
アジア・その他			
金額	63,196	137,171	72,933
前年比 (%)	+19.1	+18.7	+15.4
構成比 (%)	39.5	40.5	41.9

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	14/9	15/3	15/9	16/3予
設備投資	2,455	5,926	3,013	7,500
減価償却費*	2,626	5,794	2,765	6,000

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	14/9	15/3	15/9
短期借入金	5,130	250	238
一年内返済予定の長期借入金	28,637	-	5,000
一年内償還予定の社債	22,221	-	-
一年内償還予定の新株予約権付社債	250	-	-
新株予約権付社債	10,048	10,043	10,038
長期借入金	30,000	67,000	62,000
合計	96,286	77,293	77,276
D/Eレシオ (倍)*1	0.53	0.38	0.37
有利子負債利率 (%) *2	1.0	1.1	0.6

*1 D/Eレシオ=期末有利子負債/期末自己資本

*2 有利子負債利率=支払利息/期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	14/9	15/3	15/9
期末従業員数 (人)*	11,433	11,592	11,532
前年比 (%)	+5.5	+5.5	+0.9
一人当たり売上高 (百万円)	14	30	15

*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 デジタルカメラ 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター 等
その他	金型 等